

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for mulighederne for privatisering af de KNI A/S butikker, der kan drives rentabelt. Butikkerne vil herefter ikke længere være omfattet af forpligtelsen til at indgå kontrakter om offentlig tjeneste med forsyning med forbrugsvarer mv. Redegørelsen skal omdeles på FM2025.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

### **Svarnotat**

(Formand for Naalakkersuisut)

## **1. behandling**

Indledningsvis skal Naalakkersuisut takke for det fremsatte beslutningsforslag om at udarbejde en redegørelse af muligheden for en privatisering i de steder hvor KNI A/S' butikker, der kan drives rentabelt. Det er altid sundt at drøfte og gøre op med status quo. Beslutningsforslaget giver god anledning til at belyse emnet, og de forudsætninger der skal være til stede for en mulig privatiseringsproces for KNI A/S' butikker, i steder som har et godt erhvervsmæssigt ståsted.

I 2023 indgik Naalakkersuisut et politisk forlig om ny ejerskabspolitik for de selvstyrejede aktieselskaber, herunder det samlede styringsdokument "*Naalakkersuisuts styringsdokument iht. ejerskabspolitikken af den 28. marts 2023 – De Selvstyrejede Aktieselskaber*", hvor en af hovedpunkterne omhandler selskabernes eksistensberettigelse og fremtid. I dette afsnit skal Naalakkersuisut og det enkelte selskab aktivt forholde sig til om samfundsudviklingen gør, at selskabets overordnede formål eller dele af forretningen ikke længere er samfundsrelevant, hvor Naalakkersuisut kan iværksætte flere mulige initiativer der sikrer den nødvendige omstilling, såsom likvidering og vurdering af servicekontrakterne.

Naalakkersuisut har servicekontrakt med KNI A/S om vare- og bankforsyning i bosteder og yderdistrikter, hvor omfanget og karakteren af serviceydelserne er fastlagt, herunder opretholdelsen af et fast varesortiment, et prisniveau og rapporteringspligt. At lukke KNI A/S butikker og privatisere i de steder hvor der er et godt erhvervsmæssigt ståsted, kan have mulige positive fordele men også negative konsekvenser, hvilket skal nøje opvejes i forhold til at sikre den bedste mulige service og forsyning til lokalsamfundet. En potentiel ændring af virksomhedsstrukturen skal så vidt muligt ikke påvirke den forsyningspligt der er nødvendig for at sikre en stabil og pålidelig forsyningsikkerhed i alle dele af landet. På baggrund af dette anbefaler Naalakkersuisut, at undersøgelsen udvides og derfor tager med i sin analyse og stillingtagen, hvilke konsekvenser en mulig privatisering af butikkerne i KNI A/S har for en samlet drift, udvikling og forsyningspligt.

Naalakkersuisut støtter derfor op om initiativet fra Atassut, at Naalakkersuisut skal udarbejde en redegørelse omkring en mulig privatiseringsproces af KNI A/S og dennes butikker. Naalakkersuisut kan på denne baggrund tilslutte sig intentionen i beslutningsforslaget, men ønsker at udvide analysen til at være bredere og mere dybdegående i forhold til at tage en samlet udvikling i betragtning.

Naalakkersuisut ønsker at fremsætte følgende ændringsforslag til beslutningsforslaget:

*”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse som afdækker de samfundsmæssige og økonomiske konsekvenser ved en hel- eller delvis privatisering af KNI A/S, samt en videre belysning af udviklingen af markedsområdet for KNI A/S. Redegørelsen skal omdeles på EM2025.”*

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts behandling af det fremsatte beslutningsforslag.